
Formularul F3.1. 

Data depunerii ofertei: 15.06.2021   

Procedura de achiziție nr.: Conform SIA RSAP 

Anunț de participare nr.:   

Către: AGENŢIA ASIGURARE RESURSE ŞI ADMINISTRARE PATRIMONIU A 
MINISTERULUI APĂRĂRII 
S.A. ”Fabrica de unt din Floresti” declară că:  

 
a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. 
___________________________________________________________. 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 
b) S.A.Fabrica de unt din Floresti se angajează să furnizeze/presteze, în conformitate cu 

documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele 
bunuri şi: Unt țărănesc.  

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 
1259200,00 (un milion două sute cincizeci și nouă mii două sute) MDL 00 bani, 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 
1360000,00 (un milion trei sute șaizeci mii) MDL 00 bani. 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., 
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne 
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, S.A.Fabrica de unt din Floresti se angajează să obţină 
o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare 
a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achiziţiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 
legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 
 

Semnatura: __________   L.Ș.  

Nume: Andrei Grigoraș  

În calitate de: Manager vînzări  

Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Adresa: r. Florești, s. Varvareuca 

Data: 05.01.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data depunerii ofertei: 15.06.2021   

Procedura de achiziție nr.: Conform SIA RSAP 

Anunț de participare nr.:   

Către: AGENŢIA ASIGURARE RESURSE ŞI ADMINISTRARE PATRIMONIU A 
MINISTERULUI APĂRĂRII 

 
DECLARAŢIE 

PRIVIND  PRINCIPALELE  PRESTARI  DE  SERVICII  SIMILARE 
 
Subsemnatul Grigoraș Pavel, reprezentant împuternicit al S.A. ”Fabrica de Unt din Florești” 
declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, ca datele 
prezentate în tabelul anexat sunt reale. 
Subsemnatul, Grigoraș Andrei declar ca informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 
detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 
confirmării declaraţiilor, situaţiilor şi documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii 
suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declaraţie. 
Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane 
juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai AGENŢIA ASIGURARE 
RESURSE ŞI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI 
APĂRĂRII cu privire la orice aspect tehnic si financiar in legătură cu activitatea noastră. 
 
Nr. Titlul Contractului Denumirea clientului Perioada prestarii 

1 Contract Achiziții Publice DETS Rîșcani 2014 – 2021 

2 Contract Achiziții Publice IMSP Institutul de Urgență 2014 – 2021 

3 
Contract Achiziții Publice 

Agentia Asigurare Resurse și 
Administrare Patrimoniu a 
Ministerului Apărării 

2019 – 2020 

4 Contract Achiziții Publice Spitalul de Stat 2014 – 2021 

5 Contract Achiziții Publice Primăria mun. Hîncești 2018 – 2020 

6 Contract Achiziții Publice Primăria mun. Bălți 2014 – 2021  

 
 
S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Manager vînzări: Andrei Grigoraș 

Semnat:    _____________    L.Ș. 



SECIFICAȚII TEHNICE (F4.1) 
Numărul procedurii de achiziție: Conform SIA RSAP 
Denumirea procedurii de achiziție: Licitație deschisă: Produse lactate, pentru necesităţile Armatei Naţionale 

 

Cod 
CPV 

Descrierea 
bunurilor 

model 
articol 

Tara 
origin 

Produca
torul 

Specificatia tehnica deplina solicitata de de catre 
autoritatea contractanta 

Specificatia tehnica deplina propusa de catre 
furnizor 

Standard  
referinta 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Bunuri 
Lotul 1 

15
53

00
00

-2
 

Unt țărănesc  

M
ilk

M
ar

k 

R
M

 

S.
A

.F
ab

ric
a 

de
 u

nt
 d

in
 F

lo
re

st
i 

Unt Ţărănesc din smântână dulce - cu conţinut de grăsimi din 
lapte minim 72,5 %. Conform cerinţelor: Legea 279/2017; 
Legea  306/2018 și HG 158/2019. Etichetarea şi marcarea: 
conform HG 435/2010. Condiţii tehnice de calitate: produs 
tradițional cu conținut de grăsime din lapte de 72,5%,  cu un 
conținut maxim de apă de 25% și de substanță uscată degresată 
de 2,5%, din smîntînă dulce, nesărat. În ambalaj: 5 - 20 kg. 
Durata de păstrare: cel puţin de 180 zile, la temperatura de -
180C (informaţia să fie indicată pe ambalaj). Condiţii de 
livrare: -livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului la 
comanda cumpărătorului, la depozitul Secţiei alimentare mun. 
Chișinău, pe parcursul lunilor august - decembrie, anul 2021, în 
zilele de marţi, miercuri şi joi, de la ora 09:00 până la ora 16:00, 
în cantităţi conform cererii şefului Secţiei alimentare, remise la 
adresa electronică (operatorii economici participanţi la 
procedura de achiziţie, vor indica în ofertă – F4.1 adresa de e-
mail, la care vor fi primite comenzile). La livrare se prezintă, 
pentru fiecare partidă, copia certificatului sanitar-veterinar, de 
modelul stabilit, confirmat prin ştampila umedă a solicitantului 
certificatului şi a Ofertantului. 

Unt Ţărănesc din smântână dulce - cu conţinut de grăsimi 
din lapte 72,5 %. Conform cerinţelor: Legea 279/2017; 
Legea  306/2018 și HG 158/2019. Etichetarea şi 
marcarea: conform HG 435/2010. Condiţii tehnice de 
calitate: produs tradițional cu conținut de grăsime din lapte 
de 72,5%,  cu un conținut maxim de apă de 25% și de 
substanță uscată degresată de 2,5%, din smîntînă dulce, 
nesărat. În ambalaj: 5 - 20 kg. Durata de păstrare: cel 
puţin de 180 zile, la temperatura de -180C. Condiţii de 
livrare: -livrarea se va efectua cu transportul vânzătorului 
la comanda cumpărătorului, la depozitul Secţiei alimentare 
mun. Chișinău, pe parcursul lunilor august – decembrie, 
anul 2021, în zilele de marţi, miercuri şi joi, de la ora 09:00 
până la ora 16:00, în cantităţi conform cererii şefului Secţiei 
alimentare, remise la adresa electronică: 
milkmark@inbox.ru. La livrare se prezintă, pentru fiecare 
partidă, copia certificatului sanitar-veterinar, de modelul 
stabilit, confirmat prin ştampila umedă a solicitantului 
certificatului şi a Ofertantului. Le

ge
a 

27
9 

di
n 

15
.1

2.
20

17
; H

G
 1

58
 d

in
 0

7.
03

.2
01

9;
 

H
G

 4
35

 d
in

 2
8.

05
.2

01
0 

Semnatura:   _________   Andrei Grigoraș,  
în calitate de: Manager vînzări,  
Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt Floresti”,  
Adresa: r. Florești, s. Varvareuca    


	SECIFICAȚII TEHNICE (F4.1)
	Unt țărănesc 
	Legea 279 din 15.12.2017; HG 158 din 07.03.2019; HG 435 din 28.05.2010

		2021-06-17T11:11:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




